
1/6

Západní cenový strop ruské ropy poškodí Evropu, ale
prospěje Číně a Indii, říkají experti na průmysl

sputniknews.com/20230201/western-price-cap-on-russian-oil-will-hurt-europe-but-benefit-china-india-industry-
experts-say-1106894351.html

© Sputnik / Maksim Bogodvid

© Sputnik / Maksim Bogodvid

Přejděte do mediální banky

/

Cenový strop omezuje cenu ruské ropy na maximálně 60 dolarů za

barel. Vznikla ve Spojených státech a byla uvalena na Evropskou

unii, Skupinu sedmi a Austrálii.

Ruská státní plynárenská společnost Gazprom prohlásila, že takové

stropy jsou porušením smlouvy, a prezident Vladimir Putin je

odsoudil jako protitržní zásahy.

Strop je nejnovějším pokusem podkopat ruskou ekonomiku a přimět

Moskvu ukončit svou speciální vojenskou operaci na Ukrajině, která

začala v únoru 2022. Cílem operace je přeměnit Ukrajinu na

neutrální stát a zabránit rozmístění zbraní NATO na ukrajinské půdě

, kterou Moskva nazvala bezpečnostní červenou linií . Státy

NATO přispěchaly s podporou Kyjeva a nasměrovaly mu miliardy

dolarů a zbraně ve snaze zvrátit ruský pokrok v konfliktu.

https://sputniknews.com/20230201/western-price-cap-on-russian-oil-will-hurt-europe-but-benefit-china-india-industry-experts-say-1106894351.html
http://sputnikimages.com/images/item/8138264


2/6

1. února, 07:18 GMT

Thierry Bros , profesor pařížského Institutu politických studií a

přispěvatel nezávislého specializovaného webu Natural Gas World,

ve středu Sputniku řekl, že součástí „vyváženosti sankcí“ je, že se obě

strany pokusí ublížit druhé straně.

„Tyto dvě strategie vyžadují čas; chce to čas. Chci říct, pokud se

vrátíte k ropě a plynu v roce 2022 – ruský rozpočet ve skutečnosti

těžil z vyšších cen. Takže tady jsme. Myslím, že nás to bude ještě

bolet, ne tolik v oleji, protože s olejem se nám podařilo vyrovnat. Chci

říct, že Číňané a Indové z toho ve skutečnosti sklízejí zisky. Kupují

ruskou ropu se slevou a prodávají nám produkty,“ řekl.

Bros předpověděl, že ztráta ruské nafty poškodí Evropu nejvíce.

„Myslím, že právě tady se dostáváme spíše do neznámých oblastí, do

neprobádaných vod, protože až dosud pokračujeme v dovozu ruské

nafty jako Evropané, protože máme příliš mnoho naftových aut a

rafinerie nevyrábí dostatek nafty. A ano, nafta je zastupitelný

produkt. Mohli jsme tedy vidět to samé jako v ropě, tedy naftu

přesouvající se do Indie a Číny a Indie a Čína přeprodávat vlastní

naftu do Evropy a vydělávat. Ale můžeme také v Rusku zaznamenat

nějaké neočekávané změny, a to je to, co bych nazval „princip

nejistoty“. Chci říct, že Kreml si je plně vědom toho, že nafta bude

trochu problém, a pokud se začne snižovat export ruské nafty, cena

nafty v Evropě raketově poroste.

https://sputniknews.com/20230201/putins-decree-on-russias-retaliatory-steps-over-eus-oil-price-cap-enters-into-force-1106873501.html


3/6

Thierry Bros

Profesor pařížského Institutu politických studií a přispěvatel

nezávislého specializovaného webu Natural Gas World

Expert poznamenal, že i když dopad na evropský průmysl možná

nebyl tak velký, jak by Moskva mohla doufat, zejména díky

dosavadní mírné zimě, nedostatek energie bude v dlouhodobějším

horizontu závažnější. Evropa se podle něj „nebude

reindustrializovat“.

„Pokud jste německý chemický průmysl, má smysl stavět svůj nový

závod v Německu, kde je drahá energie, protože nemají žádný levný

ruský plyn a kde je drahá pracovní síla? Možná ne. A tak si myslím,

že z dlouhodobého hlediska to bude mít větší komplikace na obou

stranách. Myslím tím, že budeme na obou stranách méně majetní.

Ale to je výsledek sankcí. Takže poměr sil – energie na jedné straně,

peníze na straně druhé, je celkem vyrovnaný. Ale ubližujeme si na

obou stranách,“ řekl.

Začátkem tohoto týdne Mezinárodní měnový fond (MMF)

předpověděl , že ruský export „nebude výrazně ovlivněn“ cenovým

stropem, protože může jednoduše prodávat jiným zemím, které tento

strop nedodržují. Bros řekl, že s tímto závěrem souhlasí, ale poukázal

na to, že „z toho budou mít prospěch Číňané a Indové“.

„Rusko se ocitne de-facto tváří v tvář monopolnímu kupci, kterým

budou Čína a Indie. A tento monopolní kupec nebo duopolní kupec,

ať už to nazvete jakkoli, bude žádat o obrovskou slevu. A obrovská

sleva bude víceméně na úrovni stropu… Takže industrializace bude v

Asii nebo v jiných částech světa, ale ne v EU.“

https://sputniknews.com/20230131/imf-does-not-expect-wests-price-cap-to-significantly-affect-russian-oil-exports-weo-1106842144.html


4/6

31. ledna, 16:34 GMT

Dr. Mamdouh G. Salameh, mezinárodní ropný ekonom a

globální energetický expert , řekl Sputniku, že také souhlasí s

hodnocením MMF, zvláště poznamenal, že velká flotila ropných

tankerů Ruska mu umožní vybírat si své zákazníky.

"Nepotřebuje ani západní lodní dopravu, ani západní pojištění pro

své ropné náklady," řekl. „Pokud bude potřeba více tankerů, mohlo

by to využít čínské, indické a další asijské tankery se zákazníky, kteří

si pojišťují svůj náklad vzhledem k preferenční ceně ropy, kterou

dostávají z Ruska.

Salameh řekl, že pokusy Západu poškodit ruský energetický export

zatím „nešťastně selhaly“, protože globální trh fakticky limit odmítl.

Důkazem je, že při zavedení stropu 5. prosince 2022 byla cena ropy

Brent 71 dolarů za barel. Dnes je cena ropy Brent 85,36   USD, tedy o

20 % vyšší. To znamená, že globální trh s ropou již cenový strop

odmítl.

Dr. Mamdouh G. Salameh

Mezinárodní ropný ekonom a globální energetický expert

„Nařízení prezidenta Putina, že Rusko nebude s účinností ode dneška

vyvážet ropu do zemí splňujících limit, je odvetou proti limitu a

mohlo by vést k nedostatku na trhu s ropou. Později bude následovat

další zákaz prodeje ruských ropných produktů do zemí uplatňujících

https://sputniknews.com/20230131/imf-revises-global-economic-growth-forecast--1106862998.html


5/6

strop. Země, které dodržují limit, budou muset hledat alternativy k

ruské ropě, ale přitom budou muset zaplatit mnohem vyšší ceny, aby

je získaly,“ předpověděl Salameh.

6. září 2022, 13:20

„Ruský export ropy není nijak ovlivněn, protože se rychle prodává do

Číny, Indie a asijských zemí, stejně jako asijským obchodníkům s

ropou,“ poznamenal. „Samotná Čína a Indie nakupovaly v průměru

1,9 milionu barelů denně (mbd) a 1,7 mbd ruského exportu ropy,

přičemž Rusko vytlačilo Saudskou Arábii a Irák, aby se stalo

největším dodavatelem do těchto dvou zemí. Zbytek ruské ropy a

produktů nakupují jiné asijské země. V průměru Rusko vyvezlo 7,8

mbd v roce 2022 pouze o 200 000 barelů denně (b/d) méně než před

Ukrajinou 8,0 mbd.

Salameh řekl, že v důsledku tohoto postoje má Moskva „silnější

ruku“ v připravovaném boji o energii mezi Ruskem a Západem.

„Ekonomiky západních zemí, které uplatňují cenový strop a zakazují

ruskou ropu, se bez ropy a plynu neobejdou, a proto budou nuceny

platit vyšší ceny ropy a plynu, což způsobí další finanční zátěž jejich

ekonomik. Jejich sankce, zákazy a cenový strop nedokázaly podkopat

ruskou ekonomiku. Důkazem je, že ruský přebytek běžného účtu v

roce 2022 dosáhl 228 miliard dolarů, zatímco přebytek ruské

obchodní bilance dosáhl rekordních 290 miliard dolarů, podle údajů

https://sputniknews.com/20220906/gazprom-cnpc-sign-agreements-to-switch-payments-for-gas-supplies-to-china-to-rubles-yuan-1100443223.html


6/6

ruské centrální banky. Navíc ruský obchod s Čínou v roce 2022

vzrostl z 13 miliard dolarů v roce 2013 na 190 miliard dolarů v roce

2022.

 

 


